

平成 23 年度岩手県立病院等事業会計決算概要

岩手県医療局

- 平成 23 年度の県立病院等事業会計決算は、**総収益 96,269 百万円**に対し、**総費用 96,743 百万円**で、**差引 474 百万円の純損失**となった。(平成 22 年度に比較し **616 百万円の改善**)
- **経常収支**では、収益 96,167 百万円に対し、費用 95,196 百万円で、**971 百万円の利益**を計上。**2 年連続の黒字**となった。
- **累積欠損金**は **20,505 百万円**となった。(平成 22 年度末 20,031 百万円)
- 病院別では、**黒字が 8 病院、赤字が 12 病院**となった。(平成 22 年度：黒字 6 病院、赤字 15 病院)

単位：患者数(人)、決算(千円)

		平成23年度 A	平成22年度 B	増減 C=A-B	増減率 C/B
患者数	入院患者数	1,364,323	1,436,406	△ 72,083	△ 5.0%
	外来患者数	2,085,980	2,119,914	△ 33,934	△ 1.6%
決算	収益	96,269,127	95,089,622	1,179,505	1.2%
	うち入院収益	53,778,100	53,557,790	220,310	0.4%
	うち外来収益	22,997,012	22,313,568	683,444	3.1%
	うち特別利益	102,134	117,887	△ 15,753	△ 13.4%
	費用	96,742,791	96,178,998	563,793	0.6%
	うち特別損失	1,546,677	1,296,611	250,066	19.3%
	経常損益	970,879	89,348	881,531	986.6%
純損益	△ 473,664	△ 1,089,376	615,712	56.5%	

1 患者数の状況

(1) 入院患者

東日本大震災津波被害による実働病床の大幅な減等により **72,083 人 (5.0%) の減少**

(2) 外来患者

東日本大震災津波被害による診療制限等に伴い、上半期の患者数が大幅に減少したことにより **33,934 人 (1.6%) の減少**

2 収益の状況

入院・外来ともに患者数が減少したものの、患者一人一日あたり収益が伸びたことにより、平成 22 年度に比較し **1,180 百万円の増加**。

(1) 入院収益

上位施設基準の取得等により患者一人一日あたり収益が伸び (5.7%)、**220 百万円 (0.4%) の増加**

(2) 外来収益

注射料及び検査料の増加等による患者一人一日あたり収益が伸び (4.7%)、**683 百万円 (3.1%) の増加**

3 費用の状況

東日本大震災津波被害による特別損失や法定福利費負担増等による給与費の増加等により、平成 22 年度に比較して **564 百万円の増加**。

(1) 医業費用

負担率の改正等による法定福利費の増加及び看護職員の増員等により給与費が **988 百万円**、病院設備の更新に伴う固定資産の除却の増加等により資産減耗費が **306 百万円増加**し、診療材料の廉価購入等により材料費が **471 百万円減少**

(2) 医業外費用

企業債に係る利息負担の減等により **471 百万円の減少**

(3) 特別損失

東日本大震災津波により被災した病院建物の除却及び修繕、並びに病院跡地の廃棄物撤去費等により **1,547 百万円を計上**。平成 22 年度に比較し **250 百万円の増加**

4 資本的収支の状況

資本的収入は、企業債等 16,712 百万円、資本的支出は、釜石病院増改築工事及び医療器械整備等に要した建設改良費等 23,787 百万円となっている。収支不足額については、過年度分損益勘定留保資金等により補填する。

平成23年度岩手県立病院等事業会計決算概要

損益計算書前年度比較

(単位:千円、%)

年度 科目	平成23年度			平成22年度			比較増減		摘要																								
	金額 A	構成比	費用 医収	金額 B	構成比	費用 医収	金額 C=A-B	増減率 C/B																									
1 医業収益	82,965,476	86.2	—	81,898,842	86.1	—	1,066,634	1.3	1 年間患者数 (人) <table border="1"> <thead> <tr> <th>区分</th> <th>入院</th> <th>外来</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>平成23年度 a</td> <td>1,364,323</td> <td>2,085,980</td> </tr> <tr> <td>平成22年度 b</td> <td>1,436,406</td> <td>2,119,914</td> </tr> <tr> <td>比較 a-b(c)</td> <td>△72,083</td> <td>△33,934</td> </tr> <tr> <td>増減 c/b</td> <td>△5.0%</td> <td>△1.6%</td> </tr> </tbody> </table>	区分	入院	外来	平成23年度 a	1,364,323	2,085,980	平成22年度 b	1,436,406	2,119,914	比較 a-b(c)	△72,083	△33,934	増減 c/b	△5.0%	△1.6%									
区分	入院	外来																															
平成23年度 a	1,364,323	2,085,980																															
平成22年度 b	1,436,406	2,119,914																															
比較 a-b(c)	△72,083	△33,934																															
増減 c/b	△5.0%	△1.6%																															
(1)入院収益	53,778,100	55.9	—	53,557,790	56.3	—	220,310	0.4																									
(2)外来収益	22,997,012	23.9	—	22,313,568	23.5	—	683,444	3.1																									
小計	76,775,112	79.8	—	75,871,358	79.8	—	903,754	1.2																									
(3)その他医業収益	6,190,364	6.4	—	6,027,484	6.3	—	162,880	2.7																									
2 医業外収益	13,201,517	13.7	—	13,072,893	13.7	—	128,624	1.0																									
3 特別利益	102,134	0.1	—	117,887	0.1	—	△ 15,753	△13.4																									
収益合計	96,269,127	100.0	—	95,089,622	100.0	—	1,179,505	1.2																									
(うち一般会計繰入金)	(14,788,961)	(15.4)	—	(14,694,975)	(15.5)	—	(93,986)	(0.6)																									
1 医業費用	87,726,675	90.7	105.7	86,942,150	90.4	106.2	784,525	0.9	2 一日平均患者数 (人) <table border="1"> <thead> <tr> <th>区分</th> <th>入院</th> <th>外来</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>平成23年度 a</td> <td>3,728</td> <td>8,549</td> </tr> <tr> <td>平成22年度 b</td> <td>3,935</td> <td>8,724</td> </tr> <tr> <td>比較 a-b(c)</td> <td>△207</td> <td>△175</td> </tr> <tr> <td>増減 c/b</td> <td>△5.3%</td> <td>△2.0%</td> </tr> </tbody> </table>	区分	入院	外来	平成23年度 a	3,728	8,549	平成22年度 b	3,935	8,724	比較 a-b(c)	△207	△175	増減 c/b	△5.3%	△2.0%									
区分	入院	外来																															
平成23年度 a	3,728	8,549																															
平成22年度 b	3,935	8,724																															
比較 a-b(c)	△207	△175																															
増減 c/b	△5.3%	△2.0%																															
(1)給与費	50,794,693	52.5	61.2	49,806,251	51.8	60.8	988,442	2.0																									
(2)材料費	20,780,367	21.5	25.0	21,251,158	22.1	25.9	△ 470,791	△2.2																									
(3)経費	11,544,788	11.9	13.9	11,517,763	12.0	14.1	27,025	0.2																									
(4)交際費	45	0.0	0.0	155	0.0	0.0	△ 110	△71.0																									
(5)減価償却費	3,846,840	4.0	4.6	3,892,250	4.0	4.8	△ 45,410	△1.2																									
(6)資産減耗費	423,991	0.4	0.5	117,892	0.1	0.1	306,099	259.6																									
(7)研究研修費	335,951	0.3	0.4	356,681	0.4	0.4	△ 20,730	△5.8																									
2 医業外費用	7,469,439	7.7	9.0	7,940,237	8.3	9.7	△ 470,798	△5.9																									
(うち支払利息)	(3,299,215)	(3.4)	(4.0)	(3,765,564)	(3.9)	(4.6)	(△466,349)	(△12.4)																									
3 特別損失	1,546,677	1.6	1.9	1,296,611	1.3	1.6	250,066	19.3																									
費用合計	96,742,791	100.0	116.6	96,178,998	100.0	117.4	563,793	0.6																									
医業損益	△ 4,761,199	—	—	△ 5,043,308	—	—	282,109	5.6																									
経常損益	970,879	—	—	89,348	—	—	881,531	986.6																									
純損益	△ 473,664	—	—	△ 1,089,376	—	—	615,712	56.5																									
年度末累積欠損金	20,505,285	—	—	20,031,621	—	—	—	—																									
医業収支比率	94.6%	—	—	94.2%	—	—	0.4%	—																									
経常収支比率	101.0%	—	—	100.1%	—	—	0.9%	—																									
総収支比率	99.5%	—	—	98.9%	—	—	0.6%	—																									
									3 患者一人一日当り平均収益 (円) <table border="1"> <thead> <tr> <th>区分</th> <th>入院</th> <th>外来</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>平成23年度 a</td> <td>39,417</td> <td>11,025</td> </tr> <tr> <td>平成22年度 b</td> <td>37,286</td> <td>10,526</td> </tr> <tr> <td>比較 a-b(c)</td> <td>2,131</td> <td>499</td> </tr> <tr> <td>増減 c/b</td> <td>5.7%</td> <td>4.7%</td> </tr> </tbody> </table>	区分	入院	外来	平成23年度 a	39,417	11,025	平成22年度 b	37,286	10,526	比較 a-b(c)	2,131	499	増減 c/b	5.7%	4.7%									
区分	入院	外来																															
平成23年度 a	39,417	11,025																															
平成22年度 b	37,286	10,526																															
比較 a-b(c)	2,131	499																															
増減 c/b	5.7%	4.7%																															
									4 病床利用率(稼働病床) (%) <table border="1"> <thead> <tr> <th>区分</th> <th>一般</th> <th>療養</th> <th>結核</th> <th>精神</th> <th>合計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>平成23年度 a</td> <td>81.0</td> <td>73.8</td> <td>3.8</td> <td>71.5</td> <td>77.1</td> </tr> <tr> <td>平成22年度 b</td> <td>79.0</td> <td>71.5</td> <td>4.6</td> <td>72.2</td> <td>75.8</td> </tr> <tr> <td>比較増減 a-b</td> <td>2.0</td> <td>2.3</td> <td>△0.8</td> <td>△0.7</td> <td>1.3</td> </tr> </tbody> </table>	区分	一般	療養	結核	精神	合計	平成23年度 a	81.0	73.8	3.8	71.5	77.1	平成22年度 b	79.0	71.5	4.6	72.2	75.8	比較増減 a-b	2.0	2.3	△0.8	△0.7	1.3
区分	一般	療養	結核	精神	合計																												
平成23年度 a	81.0	73.8	3.8	71.5	77.1																												
平成22年度 b	79.0	71.5	4.6	72.2	75.8																												
比較増減 a-b	2.0	2.3	△0.8	△0.7	1.3																												
									5 診療実日数 (日) <table border="1"> <thead> <tr> <th>区分</th> <th>入院</th> <th>外来</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>平成23年度 a</td> <td>366</td> <td>244</td> </tr> <tr> <td>平成22年度 b</td> <td>365</td> <td>243</td> </tr> <tr> <td>比較増減 a-b</td> <td>1</td> <td>1</td> </tr> </tbody> </table>	区分	入院	外来	平成23年度 a	366	244	平成22年度 b	365	243	比較増減 a-b	1	1												
区分	入院	外来																															
平成23年度 a	366	244																															
平成22年度 b	365	243																															
比較増減 a-b	1	1																															

平成23年度病院別損益の状況

(単位:千円)

病院名	平成23年度			平成22年度 損益 d	損益増減 f=c-d	累積損益	備 考
	収益 a	費用 b	損益 c=a-b				
中央	20,641,467	19,460,605	1,180,862	1,306,637	△ 125,775	△ 3,109,934	
沼宮内				△ 200,245	200,245		※平成23年度より地域診療センターへ移行
盛岡 計	20,641,467	19,460,605	1,180,862	1,106,392	74,470	△ 3,109,934	
中部	11,278,358	10,783,096	495,262	149,180	346,082	△ 1,822,035	
遠野	3,283,713	3,148,380	135,333	△ 80,565	215,898	△ 3,594,846	
東和	1,045,920	997,377	48,543	39,563	8,980	838,054	
岩手中部 計	15,607,991	14,928,853	679,138	108,178	570,960	△ 4,578,827	
胆沢	8,341,633	7,869,263	472,370	439,955	32,415	12,030,325	
江刺	1,904,924	2,123,323	△ 218,399	△ 246,884	28,485	△ 5,200,280	
胆江 計	10,246,557	9,992,586	253,971	193,071	60,900	6,830,045	
磐井	7,585,830	6,805,007	780,823	△ 84,193	865,016	5,844,428	
千厩	2,837,806	3,099,164	△ 261,358	△ 299,901	38,543	△ 259,103	
大東	299,359	440,269	△ 140,910	△ 136,130	△ 4,780	△ 2,857,288	
南光	2,911,229	2,981,066	△ 69,837	△ 151,195	81,358	△ 1,835,984	
両磐 計	13,634,224	13,325,506	308,718	△ 671,419	980,137	892,053	
大船渡	8,621,806	8,436,490	185,316	△ 79,327	264,643	△ 1,376,740	
高田	700,671	1,411,186	△ 710,515	△ 289,286	△ 421,229	△ 5,288,938	
気仙 計	9,322,477	9,847,676	△ 525,199	△ 368,613	△ 156,586	△ 6,665,678	
釜石	3,949,916	4,376,221	△ 426,305	47,311	△ 473,616	△ 199,915	
大槌	250,851	982,528	△ 731,677	△ 237,407	△ 494,270	△ 3,335,050	
釜石 計	4,200,767	5,358,749	△ 1,157,982	△ 190,096	△ 967,886	△ 3,534,965	
宮古	6,018,675	6,342,561	△ 323,886	△ 715,001	391,115	2,207,475	
山田	440,069	868,627	△ 428,558	△ 117,127	△ 311,431	△ 3,582,612	
宮古 計	6,458,744	7,211,188	△ 752,444	△ 832,128	79,684	△ 1,375,137	
久慈	6,495,138	6,517,063	△ 21,925	△ 288,272	266,347	4,341,814	
久慈 計	6,495,138	6,517,063	△ 21,925	△ 288,272	266,347	4,341,814	
二戸	5,413,110	5,698,260	△ 285,150	△ 21,549	△ 263,601	△ 732,012	
一戸	3,039,612	3,262,793	△ 223,181	△ 185,200	△ 37,981	△ 12,848,949	
軽米	1,209,040	1,139,512	69,528	60,260	9,268	276,305	
二戸 計	9,661,762	10,100,565	△ 438,803	△ 146,489	△ 292,314	△ 13,304,656	
合 計	96,269,127	96,742,791	△ 473,664	△ 1,089,376	615,712	△ 20,505,285	
黒字(増益)病院数	—	—	8	6	(13)	6	
赤字(減益)病院数	—	—	12	15	(8)	14	

(地域診療センター・附属診療所分は本院に含まれる)

患者数の状況

(単位:人、%)

項目	入院患者数				外来患者数			
	平成23年度	平成22年度	増減	増減率	平成23年度	平成22年度	増減	増減率
中央	231,140	225,327	5,813	2.6	316,238	305,565	10,673	3.5
沼宮内		2,230	△2,230	△100.0		23,022	△23,022	△100.0
盛岡 計	231,140	227,557	3,583	1.6	316,238	328,587	△12,349	△3.8
中部	129,895	122,332	7,563	6.2	133,558	124,067	9,491	7.6
遠野	53,118	46,909	6,209	13.2	114,964	117,541	△2,577	△2.2
東和	23,569	23,885	△316	△1.3	27,508	28,321	△813	△2.9
岩手中部 計	206,582	193,126	13,456	7.0	276,030	269,929	6,101	2.3
胆沢	104,941	108,737	△3,796	△3.5	164,527	173,615	△9,088	△5.2
江刺	35,888	34,567	1,321	3.8	70,517	69,500	1,017	1.5
胆江 計	140,829	143,304	△2,475	△1.7	235,044	243,115	△8,071	△3.3
磐井	94,398	93,564	834	0.9	128,460	125,689	2,771	2.2
千厩	48,140	37,115	11,025	29.7	67,217	57,786	9,431	16.3
大東		15,644	△15,644	△100.0	14,231	21,870	△7,639	△34.9
南光	100,953	102,756	△1,803	△1.8	34,878	35,567	△689	△1.9
両磐 計	243,491	249,079	△5,588	△2.2	244,786	240,912	3,874	1.6
大船渡	117,163	116,427	736	0.6	202,981	200,389	2,592	1.3
高田	1,579	18,440	△16,861	△91.4	42,410	49,292	△6,882	△14.0
気仙 計	118,742	134,867	△16,125	△12.0	245,391	249,681	△4,290	△1.7
釜石	51,213	74,788	△23,575	△31.5	127,407	128,178	△771	△0.6
大槌		19,027	△19,027	△100.0	21,541	36,405	△14,864	△40.8
釜石 計	51,213	93,815	△42,602	△45.4	148,948	164,583	△15,635	△9.5
宮古	88,207	86,813	1,394	1.6	107,006	100,547	6,459	6.4
山田		14,278	△14,278	△100.0	16,887	22,276	△5,389	△24.2
宮古 計	88,207	101,091	△12,884	△12.7	123,893	122,823	1,070	0.9
久慈	85,203	84,269	934	1.1	188,876	192,591	△3,715	△1.9
久慈 計	85,203	84,269	934	1.1	188,876	192,591	△3,715	△1.9
二戸	74,010	78,914	△4,904	△6.2	166,330	168,589	△2,259	△1.3
一戸	93,089	98,627	△5,538	△5.6	104,079	103,477	602	0.6
軽米	31,817	31,757	60	0.2	36,365	35,627	738	2.1
二戸 計	198,916	209,298	△10,382	△5.0	306,774	307,693	△919	△0.3
合 計	1,364,323	1,436,406	△72,083	△5.0	2,085,980	2,119,914	△33,934	△1.6

4 資本的収支の状況

(単位:千円、%)

項目	平成22年度	平成22年度	増減	増減率
第1款 資本的収入	16,711,654	17,944,744	△1,233,090	△6.9
第1項 企業債	6,285,000	9,091,000	△2,806,000	△30.9
第2項 出資金	0	290	△290	△100.0
第3項 負担金	4,756,623	4,666,828	89,795	1.9
第4項 補助金	2,590,723	155,774	2,434,949	1,563.1
第5項 他会計からの長期借入金	3,000,000	4,000,000	△1,000,000	△25.0
第6項 固定資産売却代金	35,740	30,852	4,888	15.8
第7項 寄附金	21,810	0	21,810	—
第8項 投資償還収入	21,758	0	21,758	—
第1款 資本的支出	23,787,499	20,324,075	3,463,424	17.0
第1項 建設改良費	5,758,076	5,601,469	156,607	2.8
第2項 企業債償還金	12,784,588	12,884,860	△100,272	△0.8
第3項 長期借入金償還金	3,000,000	0	3,000,000	—
第4項 投資	276,000	222,000	54,000	24.3
第5項 開発費	867,208	732,240	134,968	18.4
第6項 退職給与金	1,101,627	883,506	218,121	24.7
差引	△7,075,845	△2,379,331	△4,696,514	197.4

資本的収入額(前年度同意済未発行企業債311,000千円を除く。)が資本的支出額に不足する額 7,386,845千円は、前年度からの繰越工事資金427,085千円及び過年度分損益勘定留保資金 6,704,760千円で補てんし、なお不足する額は、当年度同意済未発行企業債 255,000千円で措置する。

建設改良費の主なもの

(単位:千円)

項目	決算額	備考
釜石病院増改築工事	1,005,250	
中央病院昇降機設備改修工事	251,528	
医療器械整備	2,979,590	線形加速システム ほか
備品整備	468,090	医事ネットワークシステム ほか